CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB
SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES

LEI N.º 963/2021

DECRETO N.º 6.167/2022, DECRETO N.º 6.535/2023, DECRETO N.º 6.985/2024,
DECRETO N.º 7.157/2024 e DECRETO Nº 7.283/2024

MANDATO: 2023-2026

ATA DA REUNIÃO NÚMERO TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Rua João Vago, 137 - Centro - Cep: 29.665-000
Tel.: (27) 3729-1997 - São Roque do Canaã – ES

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, na
Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação localizada à Rua João Vago, número
cento e trinta e sete, bairro Centro, no município de São Roque do Canaã, reuniram-se os
membros representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS FUNDEB, nomeados através dos Decretos Municipais
números 6.167/2022, 6.535/2023, 6.985/2024, 7.157/2024 e 7.283/2024, designados para o
quadriênio dois mil e vinte e três a dois mil e vinte e seis, estando presente: Representantes do
Poder Executivo Municipal: a) Secretaria Municipal de Educação: Livia Pandolfi - b)
Secretaria Municipal de Administração: Schaira Penha Milli Mafioletti; Representantes dos
Professores da Educação Básica Pública que atuam a Rede Municipal de Ensino: Silene Maria
Dummer de Sales; Representantes dos Diretores das Escolas Públicas da Rede Municipal de
Ensino: Antonia Aparecida do Socorro Chaves Torezani e Rovani Margon; Representantes
dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas da Rede Municipal de Ensino: Elidiani
Torezani Bregonci; Representantes dos Pais ou Responsáveis de Estudantes da Rede
Municipal de Ensino: Rozelaine Leoncio; Representante do Conselho Municipal de Educação
(CME): Renata Raasch; Representante do Conselho Tutelar: Marcela Silvestre;
Representantes de Organizações da Sociedade Civil: Jorge Luis Margon e Sonia Regina
Verginio Pereira. O Presidente do Conselho, Jorge Luis Margon, iniciou fazendo uma
acolhida e desejando boas vindas a todos conselheiros presentes e seguindo destacou que uma
das competências do CACS FUNDEB e Conselho Municipal de Educação que é a supervisão
do Censo Escolar. O Presidente apresentou a Coordenadora Municipal do Censo Escolar, a
Servidora Eliana Maria Cappelletti Degasperi e passou a palavra para ela explicar um pouco
sobre o censo. A Coordenadora Eliana esclareceu que a data base do Censo Escolar é a última
quarta-feira do mês de maio, que neste ano correspondeu ao dia 28/05/2025. Ressaltou a
importância do Censo Escolar, que constitui o principal instrumento de coleta de informações
da educação básica e a mais relevante pesquisa estatística educacional do país. É coordenado
pelo INEP e realizado em regime de colaboração entre as secretarias estaduais e municipais
de educação, com a participação de todas as escolas públicas e privadas. O Censo é dividido
em duas etapas: a primeira etapa do Censo Escolar coleta informações sobre os
estabelecimentos de ensino, gestores, turmas, alunos e a segunda etapa coleta informações de

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB
SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES

LEI N.º 963/2021

DECRETO N.º 6.167/2022, DECRETO N.º 6.535/2023, DECRETO N.º 6.985/2024,
DECRETO N.º 7.157/2024 e DECRETO Nº 7.283/2024

MANDATO: 2023-2026

ATA DA REUNIÃO NÚMERO TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Rua João Vago, 137 - Centro - Cep: 29.665-000
Tel.: (27) 3729-1997 - São Roque do Canaã – ES

movimento e o rendimento escolar dos alunos. Além disso, as matrículas e os dados escolares
coletados servem de base para o repasse de recursos do governo federal e para o planejamento
e divulgação de dados das avaliações realizadas pelo INEP. Todos esses Indicadores
Educacionais são calculados com base nos dados do Censo Escolar. Explicou que, neste ano,
o sistema do Censo Escolar foi atualizado, mas apresentou diversas dificuldades. Embora as
escolas tenham conseguido registrar as informações, não foi disponibilizada a opção de
encerramento, apenas o bloqueio das unidades. Além disso, o sistema forneceu apenas um
modelo de relatório em Excel, o que dificultou a impressão para conferência pelos
conselheiros. No município, o procedimento é feito por migração dos dados e, posteriormente,
conferência das informações diretamente no sistema. A coordenadora apresentou os números
de alunos declarados até a data-base do Censo Escolar: Total: 1516 alunos matriculados no
Ensino Regular, até a data base do censo escolar, distribuídos em Educação Infantil-Creche:
205 alunos; Educação Infantil-Pré-Escola: 243 alunos; Ensino Fundamental - Anos Iniciais:
571 alunos; Ensino Fundamental - Anos Finais: 497 alunos. Do total de alunos matriculados
505 fazem algum tipo de Atividade Complementar, distribuídos no Projeto Mais
Aprendizagem, Projeto Ginastica Ritmica nas Escolas, Karate nas Escolas, Jogando Xadrez,
Fanfarra SRC e Musicalizando e 15 alunos são atendidos no contraturno na Sala de AEE
(Atendimento Educacional Especializado). A coordenadora informou ainda que, nos dias 24,
25 e 26 de setembro de 2025, o município receberá a visita dos técnicos do INEP e da
Coordenação Estadual do Censo Escolar do Estado do Espírito Santo. Destacou que não se
trata de ação fiscalizatória, mas de um processo de acompanhamento para assegurar a
qualidade e a transparência das informações educacionais, dentro dos procedimentos de
controle de qualidade do Censo Escolar da Educação Básica, onde foi solicitado a
participação do CACS FUNDEB juntamente com a equipe para a verificação nas escolas. As
escolas selecionadas para a verificação serão: EMEIEF “Luiz Mônico”, EMEIEF “Santa
Júlia”, EMEIEF “Darly Nerty Vervloet”, EMEI “São Roque” e EMEIEF “Vale do
Canaã”. Nesse período de retificação, eventuais divergências poderão ser ajustadas. Assim,
permanecerão para verificação pelo Conselho do FUNDEB, caso o sistema disponibilize
novos relatórios, as seguintes escolas: EMEIEF “Josephir Boschetti”, EMEI “Tia Neida”.
Em seguida, o presidente elaborará o cronograma, juntamente com os representantes que
acompanharão a verificação, para encaminhamento à coordenadora do Censo, senhora Eliana.

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB
SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES

LEI N.º 963/2021

DECRETO N.º 6.167/2022, DECRETO N.º 6.535/2023, DECRETO N.º 6.985/2024,
DECRETO N.º 7.157/2024 e DECRETO Nº 7.283/2024

MANDATO: 2023-2026

ATA DA REUNIÃO NÚMERO TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Rua João Vago, 137 - Centro - Cep: 29.665-000
Tel.: (27) 3729-1997 - São Roque do Canaã – ES

Na sequência, o presidente procedeu à leitura do Ofício/FME n.º 001/2025, encaminhado pela
Coordenadora do Fórum Municipal de Educação, senhora Gelda Maria Spalenza Guerra, por
meio do qual foi solicitada a indicação de um representante suplente para substituir a
representante anteriormente nomeada para representar o Conselho do FUNDEB no referido
Fórum. Após votação entre os representantes, foi escolhida a senhora Schaira Penha Milli
Mafioletti. Na sequência, o presidente fez uma explanação geral dos dados informados no
SIOPE, foi realizada a análise da Prestação de Contas, referente aos meses de maio a agosto
(terceiro e quarto bimestre) do ano de dois mil e vinte e cinco, dos recursos do FUNDEB,
sendo distribuídos os seguintes documentos: Extratos Bancários, Investimentos de Fundos,
Conciliação Bancária, Transferências Bancárias, Listagem de Arrecadações, Listagem de
Pagamentos, Relatório Resumido da Execução Orçamentária, Demonstrativos, dentre outros.
Seguindo fez uma explanação geral dos dados informados no SIOPE destacando as receitas
resultantes de impostos, receitas recebidas e as despesas custeadas com o recurso do
FUNDEB, limites obrigatórios, os indicadores, onde o Município no terceiro bimestre teve
um gasto com remuneração dos profissionais da Educação Básica de 59,84% e no quarto
60,66%, onde o mínimo é de 70%, lembrando que devemos considerar para atingir essa
porcentagem no final do ano de 2025. Foi destacado aos conselheiros que esta tendo uma
divergência entre o relatório do SIOPE (FNDE) e o Demonstrativo das Receitas e Despesas
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE (RREO - Anexo 8 - Tribunal de
Contas), esclarecendo que os dois órgãos usam metodologias diferentes, por isso a
divergência na aplicação em MDE sobre a receita resultante de impostos, sendo no RREO
26,55% e no SIOPE 19,54% (3º bimestre) e 25,32% e no SIOPE 20,73% (4º Bimestre). Após
análise e explicação dos documentos verificaram-se as seguintes informações que segue anexa
a esta ata. Nada mais a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada
a reunião. Eu, Livia Pandolfi, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pelo Presidente
e a servidora da Eliana Maria Cappelletti Degasperi e demais presentes, na lista de presença
em anexo.

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB
SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES

LEI N.º 963/2021

DECRETO N.º 6.167/2022, DECRETO N.º 6.535/2023, DECRETO N.º 6.985/2024,
DECRETO N.º 7.157/2024 e DECRETO Nº 7.283/2024

MANDATO: 2023-2026

ATA DA REUNIÃO NÚMERO TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB

Rua João Vago, 137 - Centro - Cep: 29.665-000
Tel.: (27) 3729-1997 - São Roque do Canaã – ES

3º BIMESTRE/2025

Informações SIOPE
Até o bimestre %

Saldo Anterior 31/12/2024 R$ 927.140,63 -
Receitas Recebidas do FUNDEB (Imposto e transf) R$ 5.818.479,32 -
Complementação da União ao FUNDEB - VAAT R$ 2.378.797,70 -
Complementação da União ao FUNDEB - VAAR R$ 379.302,76

Rendimentos R$ 113.790.68 -
Total das Receitas Recebidas (+ rendimentos) R$ 8.690.370,46 -

Despesas do FUNDEB (Profissionais da Educação) R$ 5.310.230,78 -
Despesas do FUNDEB (Outras despesas) R$ 1.020.938,44

Total das Despesas do FUNDEB R$ 6.331.169,22 -
Despesas do FUNDEB (Liquidada para calculo do índice - 70%) R$ 4.973.396,58 -

Saldo Bancário R$ 3.011.115,36 -
Gastos acumulado do 1º Bimestre com remuneração do magistério (mínimo 70%) - 59,84 %
Gastos acumulado das receitas resultantes de impostos em MDE (mínimo 25%) - 26,55 %

4º BIMESTRE/2025

Informações SIOPE
Até o bimestre %

Saldo Anterior 31/12/2024 R$ 927.140,63 -
Receitas Recebidas do FUNDEB (Imposto e transf) R$ 8.169.589,87 -
Complementação da União ao FUNDEB - VAAT R$ 3.188.832,086 -
Complementação da União ao FUNDEB - VAAR R$ 540.471,00

Rendimentos R$ 180.286,82 -
Total das Receitas Recebidas (+ rendimentos) R$ 12.079.179,77 -

Despesas do FUNDEB (Profissionais da Educação) R$ 7.523.969,39 -
Despesas do FUNDEB (Outras despesas) R$ 2.068.078,67

Total das Despesas do FUNDEB R$ 9.592.048,06 -
Despesas do FUNDEB (Liquidada para calculo do índice - 70%) R$ 7.001.953,29 -

Saldo Bancário R$ 3.749.441,59 -
Gastos acumulado do 1º Bimestre com remuneração do magistério (mínimo 70%) - 60,66 %
Gastos acumulado das receitas resultantes de impostos em MDE (mínimo 25%) - 25,32%

LIVIA PANDOLFI
Secretária do CACS-FUNDEB

JORGE LUIS MARGON
Presidente do CACS-FUNDEB